
 
 
 

1 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

Atos Oficiais – Prefeitura Municipal de Ipatinga 
 

DECRETO N.º 9.827, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

“Estabelece os valores dos benefícios eventuais na forma de auxílio-
natalidade e auxílio-alimentação.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art.78 da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com o Decreto Federal n.º 6.307, de 14 de dezembro de 2007, e com o disposto na Resolução n.º 15 de 27 
de junho de 2021 – “Regulamenta os Benefícios Eventuais da Assistência Social no âmbito do município de Ipatinga e dá outras providências.", 
do Conselho Municipal de Assistência Social de Ipatinga – CMASI, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Este Decreto estabelece os valores dos benefícios eventuais na forma de auxílio-natalidade e auxílio-

alimentação, a serem concedidos por meio de cartão, conforme critérios e prazos estabelecidos pelo Conselho Municipal de Assistência Social 
de Ipatinga – CMASI. 

 
§ 1º  O valor de referência do auxílio-natalidade será de R$600,00 (seiscentos reais), a ser concedido em parcela 

única, por meio de cartão-natalidade. 
 
§ 2º  O auxílio-alimentação será concedido em parcela única, no valor de R$150,00 (cento e cinquenta reais), 

por meio de cartão-alimentação. 
 
Art. 2º  O cartão dos benefícios eventuais de que trata este Decreto será concedido ao responsável familiar, 

conforme atendimento e parecer da equipe técnica de referência do Sistemas Único de Assistência Social – SUAS, conforme 
NOB/RH/SUAS/2006. 

 
Art. 3º Os valores estabelecidos neste Decreto poderão ser revistos anualmente, conforme alterações dos 

preços de mercado, e caso a Secretaria municipal de Assistência Social julgue necessário. 
 
Art. 4º  A prestação de contas e o controle das ofertas dos benefícios eventuais tratados neste Decreto 

competirá aos órgãos responsáveis pelas equipes dos Serviços de Assistência Social. 
 
Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ipatinga, aos 7 de outubro de 2021. 
 
 

GUSTAVO MORAIS NUNES 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO N.º 9.828, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

“Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 129.000,00 (cento 
e vinte e nove mil reais), para reforço das dotações consignadas no 
Orçamento vigente.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPATINGA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI do art.78 da Lei Orgânica 
do Município, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Nos termos do art. 4º-A da Lei Municipal n.º 4.120, de 04 de janeiro de 2021, com redação dada pela 

Lei n.º 4.131, de 27 de janeiro de 2021, fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 129.000,00 (cento e vinte nove mil reais), 
para reforço das dotações consignadas no Orçamento vigente, a saber: 

 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.361.0006.2174 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30% 
Fonte: 119 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado  7.000,00 
 3.1.90.11.00 Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil 95.000,00 



 
 
 

2 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

   
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.365.0006.2176 Manutenção da Educação Infantil - 30% 
Fonte: 119 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado  4.000,00 
 3.1.90.11.00 Venc.Vantagens Fixas-Pessoal Civil 17.000,00 
   
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.365.0006.2177 Manutenção da Educação Infantil - 70% 
Fonte: 118 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado  6.000,00 
TOTAL DO ACRÉSCIMO 129.000,00 

 
Art. 2º  Os recursos para cobertura do presente Crédito Adicional decorrerão da anulação parcial e/ou total das 

dotações a seguir discriminadas, na forma do art. 43 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964: 
 

Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.361.0006.2174 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 30% 
Fonte: 119 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação  123.000,00 
    
Órgão: 02 EXECUTIVO 
Unidade: 22900 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Subunidade: 22900.001 Fundo Man. Des. Educ. Bas. e Val. Prof. Educação  
Proj/Ativ: 2.22900.001.12.361.0006.2175 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70% 
Fonte: 118 IDUSO: T  
Cat. Econ.: 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais       6.000,00 
TOTAL DA REDUÇÃO 129.000,00 

 
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Ipatinga, aos 07 de outubro de 2021. 
 
 

GUSTAVO MORAIS NUNES  
Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

CAIXA ESCOLAR ZÉLIA DUARTE PASSOS 
CNPJ 01.925.541/0001 - 93 

Rua Luanda, Nº 175 – Bairro Bethânia 
Ipatinga – MG - Telefone (31) 3829 - 8379 e 8372 

Email: ipatinga.emzdp@gmail.com 
 

EDITAL Nº 007 /2021 – AQUISIÇÃO  
A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Zélia Duarte Passos, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna 
a público que fará realizar no dia 26/10/2021, às 10:00 horas, na sala de reuniões da Escola Municipal Zélia Duarte Passos, situada nesta cidade, 
na Rua Luanda, nº 175 – Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos termos do Edital 007/2021, destinado a Aquisição de 
Material de Expediente. O Edital nº 007/2021, com todas as exigências e condições, encontra-se afixado e à disposição dos interessados no 
endereço acima mencionado, no período de 08/10/2021 ao 25/10/2021, no horário de 08:00 às 16:00 horas. Os interessados deverão 
comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para cadastramento prévio.  
 
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 



 
 
 

3 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CAIXA ESCOLAR ZÉLIA DUARTE PASSOS 
CNPJ 01.925.541/0001 - 93 

Rua Luanda, Nº 175 – Bairro Bethânia 
Ipatinga – MG - Telefone (31) 3829 - 8379 e 8372 

Email: ipatinga.emzdp@gmail.com 
 

EDITAL Nº 008/2021 – AQUISIÇÃO  
A Comissão de Licitação da Caixa Escolar Zélia Duarte Passos, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação, torna 
a público que fará realizar no dia 27/10/2021, às 10:00 horas, na sala de reuniões da Escola Municipal Zélia Duarte Passos, situada nesta cidade, 
na Rua Luanda, nº 175 – Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços, nos termos do Edital 008/2021, destinado a Aquisição de 
Material de Limpeza. O Edital nº 008/2021, com todas as exigências e condições, encontra-se afixado e à disposição dos interessados no 
endereço acima mencionado, no período de 08/10/2021 ao 26/10/2021, no horário de 08:00 às 16:00 horas. Os interessados deverão 
comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para cadastramento prévio.  
  
 

PATRÍCIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

CAIXA ESCOLAR ALTINA OLÍVIA GONÇALVES 
CNPJ 01.925.542/0001-38 

Rua José Jorge Chain, 55 – Bairro Iguaçu - Telefone (31) 3829-8346 
CEP: 35.162-081 - Ipatinga / MG 

Email: altinagoncalves@edu.ipatinga.mg.gov.br 
altinafinanceiro@gmail.com 

 
EDITAL Nº 002/2021 

A Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições constantes no Regulamento Próprio de Licitação da Caixa Escolar Altina Olívia Gonçalves, 
torna público que fará realizar no dia 26/10, às 10:00 horas, na sala de reuniões da Escola Municipal Altina Olívia Gonçalves, situada  nesta  
cidade,  na  Rua José Jorge Chain,  nº55, Processo Licitatório na modalidade de Tomada de Preços, nos termos do Edital nº 02 /2021, destinado 
a: Aquisição de: computadores. O Edital nº 02 / 2021, com todas as exigências e condições, encontra-se afixado e à disposição dos interessados 
no endereço acima mencionado, no período de 11/10/2021 à 26/10/2021, no horário de 7:00 às 18:00 horas. Os interessados deverão 
comparecer à escola em até 3 (três) dias anteriores à abertura dos envelopes, para cadastramento prévio. 

 
 

PATRICIA AVELAR SOARES DONEIRO 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 045/2021 - TESTE DE ESFORÇO FÍSICO  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA, através do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, convoca os candidatos, 
classificados em Chamamento Público Simplificado, para realização de Teste de Esforço Físico em acordo com o item 4.10 do edital  de 
chamamento público 12/2021 – PMI, observando as descrições abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.10.8. O candidato deverá comparecer ao local designado para o Teste de Esforço Físico com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos. 
4.10.9. O candidato deverá apresentar-se para o Teste de Esforço Físico munido de: 

a) documento único de identidade original de valor legal, que contenha, no mínimo, fotografia, assinatura e filiação; 
b) atestado médico, comprovando estar apto para ser submetido ao Teste de Esforço Físico (conforme modelo no Anexo 

III). O Atestado Médico deverá estar em papel timbrado e com carimbo em que constem o nome e o CRM do médico, 
expedido em data, no máximo retroativa a 20 (vinte) dias da realização do Teste de Esforço Físico. 

4.10.10. O candidato que deixar de apresentar documento de identidade ou o atestado médico, ou que apresentar atestado médico que 
não conste, expressamente, que o candidato está apto a realizar o Teste de Esforço Físico e/ou realizar exercícios físicos, será impedido de 
realizar os testes, sendo consequentemente eliminado do Processo Seletivo. 
4.10.1. O candidato deve apresentar-se com roupa apropriada para a prática desportiva, ou seja, basicamente calção e camiseta ou agasalho 
e calçando tênis.  
 
Considerando o estado de calamidade pública, em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); os candidatos 
convocados para realização do teste de esforço físico deverão obrigatoriamente comparecer com uso da máscara e mantendo o 
distanciamento exigido pelos órgãos públicos.  

 

O CANDIDATO QUE NÃO COMPARECER  NOS DIAS E HORARIOS ESTABELECIDOS NESTA CONVOCAÇÃO SERÁ DESCLASSIFICADO. 

mailto:altinagoncalves@edu.ipatinga.mg.gov.br


 
 
 

4 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

CARGO: ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL   
Edital: 12/2021 – CHAMAMENTO PÚBLICO - PMI  
Dia: 18/10/2021 – Segunda-Feira 
Horário: 7:30h  
Local: Ginásio Sete de Outubro  – Avenida, Marechal Cândido Rondon, s/n - Veneza, Ipatinga - MG   
  

101 CRISTIANE ELAINE DUTRA TEMPONI 

102 DEBORA IGNACIO TORNINI DOS REIS 

103 MARTA RAQUEL DA SILVA 

104 ROSILANE NOGUEIRA DE FREITAS DIAS 

105 ROCILDA PEREIRA DA SILVA 

106 CREMILDA MARQUES SANTOS TELES  

107 ANGELA MARIA  DE OLIVEIRA  GONÇALVES   

108 SÔNIA ERMELINDA FERREIRA NUNES 

109 ARLETE SAMORA RAMOS DE SOUZA 

110 ELIANA PATRÍCIA ARAÚJO GOMES 

111 FLÁVIA APARECIDA BATISTA PEREIRA 

112 CRISTIANE RODRIGUES DOS REIS 

113 ROSIMERI FIGUEIREDO DA SILVA LOPES 

114 ANA LÚCIA RODRIGUES BREDER 

115 SONIA APARECIDA VIEIRA SORGE ARAUJO 

116 MARIA HELENA DA SILVA PEREIRA ROSA 

117 MARIA DE LOURDES SOUSA COSTA 

118 ELVIRA LOPES DA SILVA 

119 ANDREIA ALVES DE ASSIS 

120 IRACI DA SILVA OLIVEIRA 

121 MONICA MARQUES DA SILVA CAMPOS 

122 LAINYMAR CRISTINA SILVA CARVALHO 

123 AMAURI DE ALMEIDA 

124 GIOVANNA BARBOSA DO NASCIMENTO RODRIGUES  

125 CHEILA HELENA DE ALMEIDA SILVA  

126 KARINA AMARANTE CARATTIERO 

127 MARY LOURDES CANDIDA SILVA 

128 LUCIANA LOPES CORREA 

129 ALESSANDRA MOREIRA DOS SANTOS 

130 VALDILENE SANTOS PEREIRA 

131 LEONARDO CAMILO DA SILVA 

132 CLÉRIA ANÍCIO DA SILVA 

133 HELOISA CARLA DE LIMA 

134 NILMA GOMES FERREIRA ALMEIDA 

135 ELAINE APARECIDA CLOZATO 

136 LUCIANE MOURA GOMES 

137 VANDA MARIA FERREIRA  

138 GILSAN VIANA DE OLIVEIRA PEREIRA 

139 ANDREA RAMOS DA PAIXÃO 

140 LUCIENE PEREIRA DE ALMEIDA 

141 CRISTIANE FERREIRA SOARES LOPES 

142 GLAUCIA LUIZA MORAIS SIMÕES  

143 RAQUEL DE OLIVEIRA VIANA COSTA 

144 APARECIDA DE LOURDES FERREIRA SOUZA 

145 JULIANE CRISTINA COELHO FIGUEIREDO 

146 MARICELIA SILVA GOMES 

147 NORMENIA FERNANDES DE CARVALHO  

148 MARIA CRISTINA LOPES BATISTA 

149 KELY SOARES DA SILVA 



 
 
 

5 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

150 MICHELE BIANCA GOMES BOY FERREIRA 

151 LUCIANO DAMIÃO ALVES SOARES 

152 MARIA DAS DORES FERREIRA 

153 MÁRCIA MARIA DE JESUS 

154 MARLENE TEIXEIRA MIRANDA 

155 LÉSSIA VANÚZIA DE SOUZA SIQUEIRA 

156 CÉLIA MARIA DOS SANTOS REIS 

157 VALDIMEIRE APARECIDA 

158 ÂNGELA DAS DORES RIBEIRO CARVALHO 

159 ADRIANA DE FÁTIMA LIMA 

160 ELESANDRA CRISTINA ALMEIDA CARVALHO 

161 MERCIA GARCIA VIANA FERREIRA 

162 ELCIONE  ALVES  MACEDO  

163 IOLANDA RODRIGUES HENRIQUE DE MACENA 

164 MARLENE SILVA CRUZ COUTINHO  

165 GENIEL JOSÉ DA SILVA 

166 ELIZABETH CARVALHO DA SILVA CUNHA  

167 ELIZETE DE LOURDES SILVA 

168 MÁRCIA FREIRE VIEIRA SANTOS 

169 HELIZANGELA MOREIRA BATISTA SALVADOR DE OLIVEIRA 

170 IVONE MIRANDA SAMPAIO BOLZONI  

171 POLIANE ROSA DE ARAUJO 

172 JUCELIA DE LOURDES PEREIRA SILVA 

173 MIRELA BRAGIO COSTA 

174 WESLEY BATISTA DA SILVA  

175 CLECIANE SANTOS REIS 

176 ERICA MARIA DA SILVA 

177 MILCA SUEIRA DE BARROS MENEZES 

178 JOVANA ABRAHÃO MOREIRA 

179 PATRICIA PERPETUA DE SOUSA 

180 CLAUDIANA ANDRADE DE PAULA  

181 PAULA PINA REZENDE GONÇALVES  

182 ELISANGELA MARIA CARVALHO DE PAULA SILVA 

183 PATRÍCIA ALVES ROBERTO 

184 REGINALDO JANUÁRIO DOS SANTOS 

185 JAQUELINA GASPARINI ALMEIDA 

186 ROZALINA DA SILVA OLIVEIRA BALMANT 

187 MARCOS FRANCO CAMPOS 

188 LUCINEIA PAULA FERREIRA ANDRADE  

189 LUCIENE RAMOS DA PAIXAO 

190 LILISSANE KELLE FERREIRA RUFINO ASSIS 

191 CLEONICE MARIA DE ALMEIDA OLIVEIRA  

192 ELAINE FRANCISCO DOS SANTOS 

193 BRUNO CRISTIAN ARRUDA DE ARAÚJO 

194 EDILENA ALVES DE SOUZA DIAS 

195 KELLY RODRIGUES DOS SANTOS 

196 EDUARDO RODRIGUES DOS ANJOS 

197 EDICILVANIA APARECIDA LOPES 

198 FRANCISLAINE ALVARES BOTELHO 

199 EDILENE PEREIRA DA SILVA ZACARIAS 

200 ALESSANDRA RAQUEL NUNES 

201 MICHELE POLIANA RAMOS 

202 VIVIANE TEIXEIRA DE AQUINO SOUZA 

203 VALDINEIA CRISTINA BARBOSA 

204 EDNEUZA DE SOUZA CELESTE SILVA 



 
 
 

6 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

205 TATIANE FREITAS DOS SANTOS 

206 MARISA FERREIRA ALVES GANDRA 

207 GRASIELA CRISTINA PONCIANO ALVES BRAGA  

208 DEYSIANA EULENE GONÇALVES  

209 CASSIANE APARECIDA M. DO NASCIMENTO SOUZA  

210 ARIADNA ABREU LIMA RODRIGUES 

211 ERIKA MARTINS DA SILVA PINTO 

212 MARIA APARECIDA MARIANO ROSA  

213 EDNA APARECIDA DE FREITAS 

214 JUSAINE SILVA PEDRO 

215 NÉLIA IZABEL SANTANA FRANCO 

216 ALINE FABIANA DE OLIVEIRA VIANA BATISTA  

217 TATIANE ALVES FURTADO SILVA 

218 SINTIA MARTINS DOS SANTOS 

219 EDILAINE APARECIDA DAMACENA PEREIRA 

220 MÍRIAN VALGAS GONÇALVES 
 

 

RETIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DA SEGUNDA CHAMADA DOS CANDIDATOS APTOS NO TESTE DE ESFORÇO FÍSICO POR ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

 

EDITAL PROCESSO SELETIVO 05/2021  - PMI 
 
EMPREGO: ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL    
 

CLASSIF. NOME 

25  CLAUDIA ROBERTA ALVES 

26  ELISABETE BORGES FARIAS ALVES 

27  LIDIA DA SILVA NASCIMENTO MELO 

28  ALESSANDRA MOREIRA DOS SANTOS 

29  MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DOS SANTOS 

30  FULVIA JUNIA DA SILVA 

31  FRANCISLAINE ÁLVARES BOTELHO 

32  DAMARES OLIVE DA MATA 

33  ADELAINE GONÇALVES DOS REIS 

34  MATHELY IZAIAS DE ANDRADE 

35  INGRID GONÇALVES CARVALHO GUSMÃO 

36  THALITA DE OLIVEIRA LUCAS 

37  DANIELA KELLY MAGALHÃES CUNHA 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 049/2021 – CONCURSO PUBLICO  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA convoca os candidatos aprovados em Concurso Público, a comparecerem no Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, no 3º andar do prédio da PMI, no prazo de comparecimento improrrogável de 05 (cinco) dias úteis 
estabelecido neste edital, para apresentação da documentação comprobatória dos requisitos exigidos para o respectivo emprego. 
 
 
Cargo:  TÉCNICO DE CONTABILIDADE  
Edital: 01/2016 
Prazo de comparecimento: 08/10/21 a 18/10/21 
Horário: 09 às 16h 
 
18 CASSIO CEZAR PAULA DOS SANTOS 
 
Documentos Necessários: Diploma ou Histórico Escolar com Declaração de Conclusão do Curso Técnico de Contabilidade (Curso Técnico em 

Contabilidade com registro no CRC), carteira de Identidade, CPF e PIS. 

 
 

 



 
 
 

7 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 71/2021- PROCESSO SELETIVO  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA convoca candidato aprovados em Processo Seletivo, a comparecer no Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, no 3º andar do prédio da PMI, no prazo de comparecimento improrrogável de 02 (dois) dias úteis 
estabelecido neste edital, para apresentação da documentação comprobatória dos requisitos exigidos para o respectivo emprego. 
 
Emprego: EDUCADOR COMUNITÁRIO ARTISTICO – DANÇA  
Edital: 09/2021 - PMI 
Prazo de comparecimento: 08/10/2021 a 13/10/2021 
Horário: 08 as 12h 
 
1 KAYLANE GARIBALDE DE S. CARNEIRO 
2  NARJARA RIBEIRO LIMA  
3 TAÍS FERNANDES LACERDA 
4 SILVIO MAGELA MARTINS 
5 JOSE RICARDO RODRIGUES FERREIRA 
6 GREGORY VIEIRA DE MOURA 
7 JESSICA REGINA CORRÊA VENANCIO 
8 DÉBORA EUSTÁQUIO SOARES 
 

Documentos Originais Necessários: Diploma ou Histórico Escolar com Declaração de Conclusão do Ensino Médio completo com comprovação 
de até 06(seis) meses de experiência na área, Carteira de Identidade e CPF. 
 
Emprego: EDUCADOR COMUNITÁRIO ARTISTICO - TEATRO 
Edital: 09/2021 - PMI 
Prazo de comparecimento: 08/10/2021 a 13/10/2021 
Horário: 08 as 12h 
 
1 LAIR JUSTINO FERREIRA 
2 FRANCIS LEINE SILVESTRE FERREIRA 
3 RICARDO HUGOR DIAS OLIVEIRA 
4 ROBERTA ROCHA OLIVEIRA 
 
Documentos Originais Necessários: Diploma ou Histórico Escolar com Declaração de Conclusão do Ensino Médio completo com comprovação 
de até 06(seis) meses de experiência na área, Carteira de Identidade e CPF. 
 
Cargo:  ASSISTENTE DA EDUCAÇÃO INFANTIL  
Edital: 05/2021 PMI 
Prazo de comparecimento: 08/10/2021 a 13/10/2021 
Horário: 08 as 12h 
 
25 CLAUDIA ROBERTA ALVES 
26 ELISABETE BORGES FARIAS ALVES 
27 LIDIA DA SILVA NASCIMENTO MELO 
28 ALESSANDRA MOREIRA DOS SANTOS 
29 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DOS SANTOS 
30 FULVIA JUNIA DA SILVA 
31 FRANCISLAINE ÁLVARES BOTELHO 
32 DAMARES OLIVE DA MATA 
33 ADELAINE GONÇALVES DOS REIS 
 

Documentos Originais Necessários: Diploma ou Histórico Escolar com Declaração de Conclusão do Curso Ensino Médio completo, com 
experiência comprovada de no mínimo 02 (dois) anos no trabalho de educação, na modalidade Educação Infantil, Carteira de Identidade, CPF 
e PIS.  
 

 

RETIFICAÇÃO 02 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 10/2021  
 

O Prefeito de Ipatinga-MG, no uso de suas atribuições legais, informa que em observância ao Princípio da Publicidade, fica retificado o Edital 
10/2021 - PMI, referente ao PROCESSO SELETIVO para provimento de empregos na área de Saúde, na forma que se segue: 

 
I – FICA  EXCLUÍDO no item 4.1.23, no quadro de títulos para o emprego de Médico Psiquiatra, como se segue: 
 



 
 
 

8 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I – 
FICA  

INCLUÍDO no item 4.1.23, o quadro de títulos para o emprego de Bioquímico, como se segue: 
 
Os 

demais itens permanecem inalterados. 
 

Ipatinga, 07 de outubro de 2021. 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES – Nº 1018. De acordo com o 
preconizado na Lei Municipal n. º 3.949, de 25 de julho de 2019, combinado com o Artigo 66, inciso I, do Decreto n. º 9.228, de 27 de dezembro 
de 2019, e nos termos da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993, HOMOLOGO os procedimentos adotados, sendo pelo DEFERIMENTO 
DA RENOVAÇÃO do registro da empresa SECULO ENGENHARIA LTDA, no Cadastro Geral De Fornecedores – CGF, da Prefeitura Municipal de 
Ipatinga. Matheus Lima Braga, Secretário Municipal de Administração. Em 04/10/2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – CADASTRO GERAL DE FORNECEDORES – Nº 2765. De acordo com o 
preconizado na Lei Municipal n. º 3.949, de 25 de julho de 2019, combinado com o Artigo 66, inciso I, do Decreto n. º 9.228, de 27 de dezembro 
de 2019, e nos termos da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993, HOMOLOGO os procedimentos adotados, sendo pelo DEFERIMENTO 
DA INCLUSÃO do registro da empresa COOPERATIVA DE CREDITO CREDICOPE LTDA, no Cadastro Geral De Fornecedores – CGF, da Prefeitura 
Municipal de Ipatinga. Matheus Lima Braga, Secretário Municipal de Administração. Em 05/10/2021. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2021. ABERTURA: 

22/10/2021 às 13hs. OBJETO: Seleção e contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados, do tipo manutenção 

preventiva e corretiva dos ativos que compõe o sistema de iluminação pública municipal, englobando o perímetro urbano, zona rural e bairros 

mais afastados (antes conhecidos como distritos), com fornecimento de materiais, equipamentos e toda mão de obra necessária, conforme 

especificações do Termo de Referência e seus anexos. Edital disponível no site: www.ipatinga.mg.gov.br/licitacoes e 

www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações complementares na Seção de Compras e Licitações, (31) 3829-8239, de 12 às 18h. Valter 

Martins dos Reis, Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente. Ipatinga, 07 de outubro de 2021. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. – Aviso troca de marca / realinhamento de Preço Pregão Eletrônico RP 042/2021 Código 39108 - Ata 
006/2021 - Empresa Medefe Produtos Hospitalares Ltda. O Secretário Mun. de Saúde, no uso de suas atribuições, amparado no que determina 
o art. 10, § 7º e art. o art. 12, § 1º inciso I, do Dec. Mun. 6984/11 e art. 65, inciso II, § 8º, da Lei 8.666/93, faz publicar alteração de valor para 
o código 39108 do PE RP 042/2021, conforme consta no site www.ipatinga.mg.gov.br/link “licitações”. Sec. Mun. Saúde, Cleber de Faria Silva, 
em 07/10/2021. 

Para o emprego de Médico Psiquiatra  
Valor máximo de 05 (cinco) pontos 

TÍTULOS AVALIADOS 

VALOR 
UNITÁRIO 

LIMITE DE 
PONTOS 

COMPROVAÇÃO 

 
Pós-Graduação na área de 
saúde com carga horária 
mínima de 360 horas 

 
01(um) ponto 

por 
certificado 

 
03(três) 
pontos 

Diploma ou Histórico Escolar ou certificado de curso de pós-
graduação em nível de especialização lato sensu, expedido por 
instituição oficialmente reconhecida pelo MEC ou Conselho 
Estadual ou Federal de Educação com registro no CRM. 

 
Experiência Profissional 
como Médico Psiquiatra 

 
01(um) ponto 

por ano  
 

 
02(dois) 
pontos 

 

Carteira Profissional e Previdência Social – CTPS, das folhas 
referentes do empregado e do (s) contrato (s) de trabalho 
existente (s), contrato de trabalho, certidão, declaração de 
Tempo de Serviço, devidamente assinada por representantes da 
instituição empregadora, em papel timbrado da instituição. 

Para o emprego de Bioquímico  
Valor máximo de 05 (cinco) pontos 

TÍTULOS AVALIADOS 

VALOR 
UNITÁRIO 

LIMITE DE 
PONTOS 

COMPROVAÇÃO 

 
Pós-Graduação na área de 
pretendida com carga 
horária mínima de 360 horas 

 
01(um) ponto 

por 
certificado 

 
 

03(três) 
pontos 

Diploma ou Histórico Escolar ou certificado de curso de pós-
graduação em nível de especialização lato sensu, expedido por 
instituição oficialmente reconhecida pelo MEC ou Conselho 
Estadual ou Federal de Educação com registro no CRM. 

 
Experiência Profissional 
como Bioquímico 

 
01(um) ponto 

por ano  
 

 
02(dois) 
pontos 

 

Carteira Profissional e Previdência Social – CTPS, das folhas 
referentes do empregado e do (s) contrato (s) de trabalho 
existente (s), contrato de trabalho, certidão, declaração de 
Tempo de Serviço, devidamente assinada por representantes da 
instituição empregadora, em papel timbrado da instituição. 

http://www.ipatinga.mg.gov.br/link


 
 
 

9 
 

Ipatinga, 07 de Outubro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico – ANO X | Nº 2.721 – Lei Municipal 2.706 de 26/05/2010 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Resultado P.E 141/2021-SMS. Objeto: Andador adulto e cadeira otorrinológica. As empresas venceram 
os respectivos códigos: Licitar Com. e Serv. Ltda – 39891; Gigante Recém Nascido Ltda - 41034. Ata disponível no 
site www.publinexo.com.br/publinexo/login (Acesso público/ID 25211). Informações (31) 3829-8154/8165, de 12 às 17h. Cleber de Faria Silva, 
Sec. Mun. de Saúde, em 07/10/2021. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Publicidade Preços Pregão Eletrônico RP 046/2020. Cumprindo o que determina o art. 15 § 2º da 
Lei 8.666/93, torna-se público que os preços registrados para aquisição de Material Odontológico, sujeitos às condições de fornecimento 
estabelecidas no edital, não sofreram modificações de preços, sendo Ata disponível no site www.bionexo.com.br, conforme informado no 
Diário Oficial de Minas Gerais na edição do dia 29/12/2020 e no Diário Eletrônico dia 15/04/2021. Desde a publicação no Diário Oficial 
Eletrônico em 30/06/2021, os preços mantiveram-se inalterados. Sec. Municipal de Saúde Cleber de Faria Silva, em 07/10/2021. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Publicidade Preços Pregão Eletrônico RP 050/2021. Cumprindo o que determina o art. 15 § 2º da 
Lei 8.666/93, torna-se público que os preços registrados para aquisição de Testes de Gasometria - Comodato, sujeitos às condições de 
fornecimento estabelecidas no edital, não sofreram modificações de preços, sendo Ata disponível no site www.bionexo.com.br, conforme 
informado no Diário Oficial de Minas Gerais na edição do dia 01/06/2021. Sec. Municipal de Saúde Cleber de Faria Silva, em 07/10/2021. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA. Aviso Publicidade Preços Pregão Eletrônico RP 006/2021. Cumprindo o que determina o art. 15 § 2º da 
Lei 8.666/93, torna-se público que os preços registrados para aquisição de Dietas e fórmulas infantis, sujeitos às condições de fornecimento 
estabelecidas no edital, não sofreram modificações de preços, sendo Ata disponível no site www.bionexo.com.br, conforme informado no 
Diário Oficial de Minas Gerais na edição do dia 30/03/2021. Desde a publicação no Diário Oficial Eletrônico em 30/06/2021, os preços 
mantiveram-se inalterados. Sec. de Saúde Cleber de Faria Silva, em 07/10/2021. 
 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Governo 
Secretaria Geral 

http://www.publinexo.com.br/publinexo/login
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/
http://www.bionexo.com.br/

		2021-10-07T16:35:11-0300
	MUNICIPIO DE IPATINGA:19876424000142




